Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

20 ноября 2020 г. № 20

О порядке апробирования новых научно обоснованных методик

На основании пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 16 сентября
2020 г. № 345 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь», подпункта 5.1
пункта  5  Положения  о  Министерстве  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта
2004  г.  №  298,  Министерство  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке апробирования новых научно обоснованных
методик  проведения  учетов  охотничьих  животных,  планирования  их  изъятия,
проведения  биотехнических  мероприятий,  установления  критериев  отнесения
охотничьих  животных  к  трофейным  и  (или)  селекционным  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Министр В.А.Дрожжа

СОГЛАСОВАНО
Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

Национальная академия наук Беларуси

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
20.11.2020 № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P32000345#&Point=5
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20400298#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=5&UnderPoint=5.1

о порядке апробирования новых научно обоснованных методик проведения
учетов охотничьих животных, планирования их изъятия, проведения
биотехнических мероприятий, установления критериев отнесения охотничьих
животных к трофейным и (или) селекционным

1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  апробирования  новых  научно
обоснованных  методик  проведения  учетов  охотничьих  животных,  планирования  их
изъятия, проведения биотехнических мероприятий, установления критериев отнесения
охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным (далее – методики).

2. В настоящем Положении используются термины и их определения в значениях,
установленных  Правилами  охоты  и  Правилами  ведения  охотничьего  хозяйства,
утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112,
а также следующий термин и его определение:

межведомственный координационный совет по охотничьему хозяйству (далее –
межведомственный совет) – постоянно действующий коллегиальный орган, созданный
приказом  Министра  лесного  хозяйства  для  координации  вопросов  развития
охотничьего  хозяйства,  в  который  входят  представители  Министерства  лесного
хозяйства, Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при
Президенте  Республики  Беларусь,  Министерства  природных  ресурсов  и  охраны
окружающей  среды,  Национальной  академии  наук  Беларуси,  иных  научных
организаций, учебных заведений, осуществляющих подготовку специалистов в области
охотничьего  хозяйства,  республиканских  государственно-общественных
и общественных объединений, иных юридических лиц, деятельность которых связана
с ведением охотничьего хозяйства и (или) охраной и воспроизводством охотничьих
животных.

3. Для апробирования используются методики, разработанные при выполнении
научно-исследовательских  работ  по  заказу  Министерства  лесного  хозяйства,  в  том
числе  в  рамках  государственных  программ,  государственных  научно-технических
программ.

4. До апробирования методики рассматриваются межведомственным советом.

Методики должны содержать четкие требования по установлению норм изъятия
охотничьих  животных,  организации  и  проведению  учета  численности  охотничьих
животных,  проведению  биотехнических  мероприятий,  установлению  критериев
отнесения  охотничьих  животных  к  трофейным  и  (или)  селекционным.

5.  При  одобрении  методик  межведомственным  советом  данные  методики
утверждаются  приказом  Министра  лесного  хозяйства.

6.  Приказ  Министра  лесного  хозяйства  об  утверждении  методик  должен
содержать:

перечень утверждаемых методик;

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2

сроки апробирования (дата начала и окончания апробирования);

перечень  пользователей  охотничьих  угодий,  участвующих  в  апробировании
методик.

К приказу прилагаются утверждаемые методики.

Срок апробирования методик не может быть установлен менее чем на 2 года.

Копии  приказа  доводятся  до  пользователей  охотничьих  угодий,  участвующих
в  апробировании  методик,  и  Государственной  инспекции  охраны  животного
и растительного мира при Президенте Республики Беларусь Министерством лесного
хозяйства в течение пяти рабочих дней.

7.  Общее  руководство  апробированием,  а  также  научное  сопровождение
апробирования и консультирование пользователей охотничьих угодий, участвующих
в  апробировании  методик,  о  порядке  применения  методик  осуществляет
охотохозяйственное республиканское унитарное предприятие «Белгосохота» (далее –
УП «Белгосохота»).

УП  «Белгосохота»  представляет  в  Министерство  лесного  хозяйства
промежуточные  отчеты  о  ходе  апробирования  не  реже  1  раза  в  год.

Межведомственный совет ежегодно рассматривает промежуточные отчеты о ходе
апробирования методик.

8.  В  период  апробирования  методик  пользователи  охотничьих  угодий,
участвующие  в  их  апробировании,  в  процессе  ведения  охотничьего  хозяйства
осуществляют  проведение  учета  охотничьих  животных,  планирование  изъятия
охотничьих  животных  нормируемых  видов,  за  исключением  зубра  (резервный
генофонд),  проведение  биотехнических  мероприятий,  установление  критериев
отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным на основании
утвержденных методик.

Пользователи  охотничьих  угодий,  участвующие  в  апробировании  методик,
в  процессе  ведения  охотничьего  хозяйства  обеспечивают  соблюдение  методики
и  не  допускают  при  этом  причинение  вреда  окружающей  среде  вследствие
несоблюдения  указанных  методик.

9.  Министерство  лесного  хозяйства  вправе  досрочно  прекратить  проведение
апробирования  методик  путем  издания  соответствующего  приказа  в  следующих
случаях:

при  непредставлении  УП  «Белгосохота»  промежуточных  отчетов  о  ходе
апробирования;

по рекомендации межведомственного совета;

при  систематическом  (более  двух  раз  в  течение  одного  года)  нарушении

апробируемых  методик  пользователями  охотничьих  угодий,  участвующими
в  апробировании  методик;

по представлению Государственной инспекции охраны животного и растительного
мира при Президенте Республики Беларусь.

10. По окончании апробирования методик УП «Белгосохота» составляется отчет
о результатах апробирования методик.

Отчет  о  результатах  апробирования  методик  должен  содержать  следующие
разделы:

сроки апробирования (дата начала и окончания апробирования);

перечень  пользователей  охотничьих  угодий,  участвовавших  в  апробировании
методик, и их характеристика;

описание методик;

характеристика  охотничьих  ресурсов  в  период  проведения  апробирования
методик;

результаты апробирования;

заключение о результатах апробирования и возможности внедрения результатов
в практику ведения охотничьего хозяйства.

К  отчету  о  результатах  апробирования  прилагаются  отзывы  пользователей
охотничьих  угодий,  участвовавших  в  апробировании  методик,  о  результатах
апробирования и возможности внедрения результатов в практику ведения охотничьего
хозяйства.

11.  Отчет  о  результатах  апробирования методик не  позднее  3  месяцев  после
окончания апробирования представляется УП «Белгосохота» в Министерство лесного
хозяйства для рассмотрения на межведомственном совете.

12. Межведомственный совет рассматривает отчет о результатах апробирования
методик и выносит одно из следующих решений:

одобрить результаты апробирования и рекомендовать для дальнейшего внедрения
в общую практику ведения охотничьего хозяйства;

доработать отчет о результатах апробирования методик с повторным внесением
на рассмотрение межведомственного совета;

рекомендовать доработать методики и продолжить апробирование методик;

принять  к  сведению  результаты  апробирования  методик  без  рекомендаций
к  дальнейшему  внедрению  в  общую  практику  ведения  охотничьего  хозяйства.

13.  Министерство  лесного  хозяйства  на  основании  рекомендаций
межведомственного совета принимает решение о возможности внедрения в общую
практику ведения охотничьего хозяйства методик, прошедших апробирование.